---

Filius Dei, cum se nobis manifestavit, indumentum carnis assumpsit, et sic visibilis apparuit. Tertio sacro velamine (nicht: velanime!) verborum induta eadem sapientia intellectui nostro se praesentat.”

<sup>143</sup> Ediert von A. Piazzoni in: Piazzoni, Ugo di San Vittore „auctor“ delle „Sententiae de divinitate“. Die „Sententiae de divinitate“ Hugos von St. Viktor sind nicht zu verwechseln mit den „Sententiae divinitatis“, einer Summe aus der Porretanerschule, die B. Geyer zusammen mit einer Gegenschrift Walter von St. Viktors ediert hat: Geyer, Die Sententiae Divinitatis, ein Sentenzenbuch der Gilbertschen Schule. Zur Datierung der „Sententiae de divinitate“ vgl. Piazzoni, ebd., 905f.

<sup>144</sup> Vgl. Sententiae II; Piazzoni 918, 169-171: „Notandum est quidem quod in divina scriptura triplex sensus habetur: historicus, moralis, qui et tropologicus dicitur, et allegoricus, qui quandoque anagogicus appellatur.“ Vgl. ebd; Piazzoni 918, 180-189: „Allegoria vero alia simplex allegoria, alia est illa, quae dicitur anagoge. Simplex est, quando per res visibiles significantur aliae res visibiles ... et dicitur ‘anagoge’ quasi ‘sursum ducens’; ana: sursum; gogo: duco; unde ‘paedagogus’: ‘ductor pueri’ et ‘ysagoge’.”

<sup>145</sup> Vgl. De sacramentis, Prol. III.; Berndt, 32, 22 / PL 176, 184A: „Quamvis autem principalis materia divinae Scripturae sint opera restorationis.“ Vgl. ebd., IV; Berndt, 33, 10-11 / PL 176, 184D-185A: „De hac autem materia tractat divina Scriptura secundum triplicem intelligentiam: hoc est historiam, allegoriam, tropologiam.“

<sup>146</sup> Vgl. De scripturis I; PL 175, 10f.: „Sola autem illa Scriptura iure divina appellantur, quae ... hominem divinum facit, ad similitudinem Dei illum reformans instruendo ad cognitionem et exhortando ad dilectionem ipsius.“ Hugo von St. Viktor betont den Littersinn, auf dem die allegorische und tropologische Methode immer aufbauen muß, und er lehnt grundsätzlich eine Allegorese der Worte ab, während er sie für die gemeinten Dinge befürwortet. Er hat sich in seinen Werken selbst freilich nicht immer an diesen Grundsatz gehalten, sondern nicht selten die Wortetymologien allegorisiert; vgl. hierzu Karfiková, Res significare habent, 314-322.

<sup>147</sup> Zur Bedeutung dieses Frühwerks Hugos von St. Viktor im Vergleich mit seinem Didascalicon vgl. Zinn, Hugh of St. Victor’s „De scripturis et scriptoribus sacris“ as an „accessus“ treatise, 111-116 u. 134.

<sup>148</sup> Vgl. Didascalicon V, 3; Buttner 97, 6-9: „Ex quo nimirum colligitur, quam profunda in sacris litteris requirenda sit intelligentia, ubi per vocem ad intelligentiam, per intelligentiam ad rem, per rem ad rationem, per rationem pervenitur ad veritatem.“